



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27092025-266489
CG-DL-E-27092025-266489

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 651]
No. 651]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 24, 2025/आश्विन 2, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 24, 2025/ASVINA 2, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 सितम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1336).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3025 (भाग 85) : 2025 आई एस ओ 23256 : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 85 पॉलीक्लोराइनेटेड डाईबेंजो-पी-डाइऑक्सिन और पॉलीक्लोराइनेटेड बाइफेनाइल के चयनित संबंधी का पता लगाना — प्रवाह इम्यूनोसेंसर तकनीक विधि द्वारा	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 8813 : 2025 पोटेशियम सिलिकेट, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 सितंबर 2025	आई एस 8813 : 1995 पोटेशियम सिलिकेट, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 मार्च 2026
3	आई एस 19047 (भाग 4) : 2025 सिद्ध — पारिभाषिक शब्दावली भाग 4 भोजन के लिए मानकीकृत शब्दावली	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19282 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 11608-1 : 2022 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19282 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 11608-2 : 2022 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 दो सिरे वाली पेन सुईयाँ	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 19329 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 11040-4 : 2024 प्रीफिल सिरिज भाग 4 भरने के लिए तैयार इंजेक्टबल और विसंक्रमित सबअसेंबल्ड सिरिज के लिए ग्लास बैरल	13 सितंबर 2025	आई एस/आई एस ओ 11040-4 : 2015 प्रीफिल सिरिज भाग 4 भरने के लिए तैयार इंजेक्टबल और विसंक्रमित सबअसेंबल्ड सिरिज के लिए ग्लास बैरल	13 मार्च 2026
7	आई एस 19343 : 2025 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु डिजिटेलिस परप्यूरिया एल. पत्तियाँ — विशिष्टि	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19351 : 2025 होम्योपैथी में प्रयोग हेतु डिजिटेलिस परप्यूरिया हाइड्रो-अल्कोहोलिक अर्क — विशिष्टि	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19367 : 2025 परमाणु ऊर्जा संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण मापयंत्रण, नियंत्रण और विद्युत ऊर्जा पद्धतियाँ — कार्यों का संवर्गीकरण और पद्धतियाँ का वर्गीकरण (IEC 61226 : 2020, संशोधित)	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19372 : 2025 उद्यान कृषि और गीले कचरे का थर्मल प्रसंस्करण — दिशानिर्देश	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19795- 1 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — बायोमीट्रिक प्रदर्शन परीक्षण और रिपोर्टिंग भाग 1 सिद्धांत और ढांचा	13 सितंबर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 60269-4 : 2009 + एएमडी 1 : 2012 + एएमडी 2 : 2016 अल्प-वोल्टता फ़्यूज़	13 सितंबर 2025	आई एस 13703 (भाग 4) : 1993 आई ई सी पब 269-4 (1980) 1 000 वो 0 ए सी अथवा 1 500 वो 0 डी सी से अनधिक वोल्टता	13 मार्च 2026

	भाग 4 अर्धचालक उपकरणों की सुरक्षा के लिए फ़्यूज़-लिंक — पूरक अपेक्षाएँ		के लिये अल्प वोल्टता फ़्यूजों की विशिष्टि भाग 4 उपचालक युक्तियों के संरक्षण के लिये फ़्यूज संपर्कों की अनुपूरक अपेक्षाएं	
--	--	--	---	--

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./385/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th September, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1336).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3025 (Part 85) : 2025 ISO 23256 : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 85 Detection of Selected Congeners of Polychlorinated Dibenzo-p-dioxins and Polychlorinated Biphenyls — Method Using a Flow Immunosensor Technique	13 September 2025	NA	NA
2	IS 8813 : 2025 Potassium Silicate, Technical — Specification (Second Revision)	13 September 2025	IS 8813 : 1995 Potassium Silicate, Technical — Specification (First Revision)	13 March 2026
3	IS 19047 (Part 4) : 2025 Siddha — Glossary of Terms Part 4 Standardized Terminology for Foods	13 September 2025	NA	NA
4	IS 19282 (Part 1) : 2025 ISO 11608-1 : 2022 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 1 Needle-Based Injection Systems	13 September 2025	NA	NA

5	IS 19282 (Part 2) : 2025 ISO 11608-2 : 2022 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 2 Double-Ended Pen Needles	13 September 2025	NA	NA
6	IS 19329 (Part 4) : 2025 ISO 11040-4 : 2024 Prefilled Syringes Part 4 Glass Barrels for Injectables and Sterilized Subassembled Syringes Ready for Filling	13 September 2025	IS/ISO 11040-4 : 2015 Prefilled Syringes Part 4 Glass Barrels for Injectables and Sterilized Subassembled Syringes Ready for Filling	13 March 2026
7	IS 19343 : 2025 <i>Digitalis Purpurea</i> L. Leaves for Use in Traditional Medicine — Specification	13 September 2025	NA	NA
8	IS 19351 : 2025 <i>Digitalis purpurea</i> Hydro-alcoholic Extract for Use in Homoeopathy — Specification	13 September 2025	NA	NA
9	IS 19367 : 2025 Nuclear Power Plants — Instrumentation, Control and Electrical Power Systems Important to Safety — Categorization of Functions and Classification of Systems (IEC 61226 : 2020, MOD)	13 September 2025	NA	NA
10	IS 19372 : 2025 Thermal Processing of Horticulture and Wet Waste — Guidelines	13 September 2025	NA	NA
11	IS/ISO/IEC 19795-1 : 2021 Information Technology — Biometric Performance Testing and Reporting Part 1 Principles and Framework	13 September 2025	NA	NA
12	IS/IEC 60269-4 : 2009 + Amd 1 : 2012 + Amd 2 : 2016 Low-Voltage Fuses Part 4 Fuse-Links for the Protection of Semiconductor Devices — Supplementary Requirements	13 September 2025	IS 13703 (Part 4) : 1993 IEC Pub 269-4 (1980) Specification for Low-Voltage Fuses for Voltages not Exceeding 1 000 V AC or 1 500 V DC Part 4 Supplementary Requirements for Fuse Links for the Protection of Semiconductor Devices	13 March 2026

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./385/2025-26]